

Udviklingsminister Flemming Møller Mortensen
Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K

København 8. februar 2021

um@um.dk

DANMARKS NYE UDVIKLINGSPOLITISKE STRATEGI

Transparency International Danmark takker for invitationen til at komme med bidrag til prioriteringer i arbejdet med udviklingen af Danmarks nye udviklingspolitiske strategi.

Vi forventer, at FN's Verdensmål vil komme til at stå centralt i den kommende udviklingsstrategi. Verdensbanken estimerer, at korruption udgør 5% af Verdens BNP. Korruption er med andre ord globalt med til at trække effekten ud af den politiske beslutningskraft. Man kan derfor ikke se Verdensmål nr. 16 som en isoleret indsats, men som en helt central del af at opnå de udviklingspolitiske mål herunder i forhold til klima, migration, uddannelse, sundhed og fattigdomsbekæmpelse.

Mere operationelt foreslår vi,

- 1) at verdensmål 16 bliver omdrejningspunktet på 'governance området', herunder effektive, ansvarlige og gennemsigtige institutioner, inkluderende beslutningsprocesser, adgang til offentlig information samt nedbringelse af alle former for korruption og bestikkelse.
- 2) at bekæmpelse af korruption i strategien fokuserer på at skabe udvikling for og hindre diskrimination af de mest marginaliserede. Antikorruption skal derfor indtænkes i alle politikker, der handler om antidiskrimination af kvinder, unge, LGBT+, religiøse grupper og oprindelige folk.
- 3) at det stærke danske engagement og 'brand' på 'governance' fortsættes. Det bør indeholde både den langsigtede institutionelle kapacitetsopbygning af ansvarlige og transparente stater samt støtte til civilsamfundsaktiviteter, sociale bevægelser og undersøgende journalistik, der kæmper for at bekæmpe korruption verden over – nogle gange med livet som indsats.
- 4) at Danmark påtager sig sin internationale forpligtelse som et af de lande, der rangerer højest på listen over de lande der opfattes som mindst korrupte. Det gør vi ved at styrke internationale anti-korruptionsnormer og standarder (herunder bekæmpelse af storskala korruption, hvidvask, illegale kapitalstrømme, skattesvig og skattely).



Danmark stod for et succesfuldt værtsskab for den internationale anti-korruptionskonference (IACC) i 2018, men Danmark er siden gået lidt i stå på den dagsorden. Vi bør sammen med vores nordiske naboer gå forrest og være med til at styrke det internationale rammeværk. På det konkrete plan kunne de ske med dansk deltagelse i UNGASS i juli 2021.

Vi er helt opmærksomme på, at det falder uden for denne høring, men vi har tidligere advokeret for, at der også i nationalt regi udarbejdes en egentlig anti-korruptionsstrategi. Når vi nævner det her, uagtet at ressortansvaret derfor henhører under Justitsministeriet, er det fordi det vil give vores verdensledende position yderligere vægt.

Transparency International har både i Danmark og globalt et godt og tæt samarbejde med Udenrigsministeriet om denne vigtige dagsorden, der er med til at give Danmark et godt 'brand' herunder som et land med et godt erhvervs-klima. Det ser vi frem til at udvikle sammen inden for den strategiske ramme af den nye udviklingsstrategi.

Med venlig hilsen



Jesper Olsen
Formand



© Transparency International Danmark
sekretariatet@transparency.dk
